Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3280/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de setembro de 2019
. Sua Exceléncia a Senhora
leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria
dificio Principal, sala 27

:amara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

wssunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 681/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagado n2 1027,
de 21 de agosto de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo 6rgio técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

JOAO GABBARDO DOS REIS
Ministro de Estado da Saude substituto
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assinatura
eletrnica

Documento assinado eletronicamente por Jodo Gabbardo dos Reis, Secretario(a)-Executivo, em 27/09/2019, as
13:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubrt
de 2015; e art. 82, da Portaria n2? 900 de 31 de Marco de 2017.

.;l:“.-"ll
"'_;_-E'?-l-- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A = http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acac=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0,

informando o cédigo verificador 0011408760 e o cédigo CRC 53472C12.

.eferéncia: Processo n2 25000.138505/2019-95 SEI n2 001140876

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Satde

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 23 de setembro de 2019

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Referéncia SEl: Requerimento 1027/2019 (0010774502).

Assunto: Agoes desenvolvidas pelo Governo Federal, no Estado de Sergipe, no combate ao mosquito Aedes
aegypti.

Em atencdo ao Despacho ASPAR/GM/MS (0010774647), encaminho as respostas Departamento de
Imunizagdo e Doengas Transmissiveis e do Departamento de Articulagdo Estratégica de Vigilancia em Saude, por
meio das Notas Informativas N2 200 (0011267983) e N2 37 (0011109580) e dos Relatdrios SE 2016 (0011110429), SE
2017 (0011110451), SE 2018 (0011110495) e SE 2019 (0011110513) com o objetivo de apoiar a resposta dessa
Assessoria sobre o Requerimento em referéncia.

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Oliveira
Secretario de Vigilancia em Salde

4| .., | Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira, Secretario(a) de Vigilancia em Salde,
oot f}f} em 25/09/2019, as 18:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
eletrénica 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
EE~ informando o cédigo verificador 0011346739 e o c6digo CRC F10F6976.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de setembro de 2019

.0 Gabinete do Ministro

ssunto: Requerimento de Informagdo n2 1027/2019 Dep. Bosco Costa

Encaminho resposta contendo respostas do Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis e
do Departamento de Articulacdo Estratégica de Vigilancia em Sadde, por meio das Notas Informativas n2 200
(0011267983) e Nota Informativa n? 37 (0011109580) e dos Relatérios SE 2016 (0011110429), SE 2017
(0011110451), SE 2018 (0011110495) e SE 2019 (0011110513), para ciéncia e atendimento a Solicitagdo da Camara
dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

B ——

@ﬁg |1 Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
:‘%Mazu; 51 | Parlamentar, em 26/09/2019, as 10:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
eletrénica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

TEEnt i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cdédigo verificador 0011408698 e o codigo CRC FB959F40.

s

‘eferéncia: Processo n2 25000.138505/2019-95 SEl n2 001140869
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Ministério da Satde
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizagdo e Doencas Transmissiveis
Coordenacao-Geral de Vigilancia de Arboviroses

NOTA INFORMATIVA N2 200/2019-CGARB/DEIDT/SVS/MS
— DA SOLICITACAO RECEBIDA

Em resposta ao Requerimento de Informagdo n2 1027/2019 (0010774502), que solicita informacado
sobre as a¢des desenvolvidas pelo Governo Federal e os valores desembolsados e executados no combate ao
mosquito “Aedes aegypti”.

[ - DA ANALISE

A Coordenacao-Geral de Vigilancia de Arboviroses - CGARB reforga que as atividades propostas pelo
Ministério da Saude visam a redugdo da infestacdo de Aedes aegypti, o fortalecimento das atividades de vigilancia,
prevencdo e controle das arboviroses, assim como fortalecer a assisténcia ao paciente. Ressalta-se que a CGARB
realiza o monitoramento semanal e a vigilancia dos casos provaveis, gestantes e ébitos relacionados a dengue, assim
como as outras arboviroses urbanas, chikungunya e Zika. Todos os dados analisados sdo consultados no Sinan Online
e no Sinan Net.

e Acdes de prevencao as arboviroses urbanas (dengue, chikungunya e Zika) no Brasil

O Ministério da Saude tem realizado agbes internas para vigilancia, prevencgdo e controle da dengue,
chikungunya e do virus Zika, tais como reuniGes técnicas para a discussdo do aumento de casos e dbitos por dengue
no presente ano e para a organizagdo do trabalho de investigacdo de débitos junto aos estados e municipios, com
inicio em setembro. Também ha realizagdo de videoconferéncias para discussGes técnicas com as Unidades da
Federagdo (UF), sendo a ultima realizada com estados da Regido Nordeste em razdo do continuo aumento de casos
de arboviroses em 2019.

Em paralelo a estas atividades foram realizadas visitas técnicas para assessorar as Unidades da
Federagdao no enfrentamento da epidemia de dengue e chikungunya, organizacdo de reunido com especialistas para
elaboracdo de proposta a Estratégia de Gestdo Integrada (EGI) das Arboviroses no Brasil; redefinicdo do modelo de
vigilancia sentinela de Doengas Neuroinvasivas por Arboviroses e divulgacdo dos resultados do Levantamento Rapido
de indice de infestac3o pelo Aedes aegypti nacional, realizado no periodo de abril a junho de 2019.

As pesquisas voltadas para o monitoramento e controle de Aedes aegypti possuem enfoque na
prevencdo de arboviroses, tais como mapeamento de areas de risco para a transmissdo de arbovirus; o uso de
armadilhas como estagdo disseminadora de larvicidas; ovitrampas; estudo de resisténcia aos inseticidas;
implementagdo do projeto Wolbachia nos municipios de Belo Horizonte (MG), Campo Grande (MS) e Petrolina (PE),
com definicdo das responsabilidades da Fiocruz, Ministério da Saude, Secretaria Estadual e Secretarias Municipais e o
projeto inseto estéril integrado aos métodos de controle vetorial na area urbana de dois municipios do estado de
Pernambuco (Recife e Petrolina).

Cenario epidemioldgico das arboviroses urbanas em Sergipe

No ano de 2019, entre as Semanas Epidemioldgicas 1 e 34 (30/12/2018 a 24/08/2019), o Estado de
Sergipe registrou 5.054 casos provaveis de dengue, correspondendo a uma incidéncia de 221,8 casos/100 mil
habitantes. Além disso, foram confirmados 11 dbitos por dengue até a mesma semana.

Em relagdo a chikungunya, até a referida semana, o estado apresentou 128 casos provaveis e uma
incidéncia de 5,6 casos/100 mil habitantes e ndo foram registrados obitos.

Para Zika, foram registrados 55 casos provaveis e uma incidéncia de 2,4 casos/100 mil habitantes e
nao ha ébitos registrados.






2019 e 0,5% Gr 1.200 kg de Pyriproxyfen até 19 de'setembro do mesmo ano.

Também foram repassadas 250 unidades de Kit de conten¢do para o estado (cord3o absorvente,
manta absorvente e bombona plastica).

Desta forma, no periodo de 27 a 29 de agosto, técnicos da Coordenacdo-Geral da Vigilancia de
Arboviroses (CGARB) realizaram uma visita técnica ao estado de Sergipe e ao municipio de Aracaju para atualizacdo
técnica e discussdes acerca do atual cendrio epidemioldgico das arboviroses em questdo.

Il- CONSIDERACOES

A visita técnica ao estado foi emergencial devido ao repentino aumento de casos de dengue e teve
como objetivo apoiar e compreender as agdes que estdo sendo executadas pela Secretaria Estadual de Satde e
Municipal de Aracaju, além de estabelecer as recomendacées para o fortalecimento das estratégias de vigilancia.

Ressalta-se que no Sistema de Informagdo de Insumos Estratégicos (SIES) o Ministério da Saude
disponibiliza estoque de materiais necessdrios para o trabalho de campo. Todos os itens disponiveis s3o liberados
somente apos a solicitagdo do Estado, que realiza as atividades, e recomenda aos municipios, a partir das diretrizes
do Ministério da Satde para controle vetorial e vigildncia entomolégica do Aedes aegypti.

O Ministério da Salde disponibiliza cursos de capacitagdo para profissionais de salde que s3o
oferecidos de forma inteiramente gratuito na modalidade de educacdo a distancia (EAD). A Universidade Aberta do
Sistema Unico de Satide (UNA-SUS) foi criada para atender as necessidades de capacitacao e educagdo permanente
dos profissionais. Outro curso oferecido é o Projeto Aedes na Mira que propde suporte por meio de ferramentas de
capacitacdo aos gestores e profissionais para o enfrentamento das doencas ocasionadas pelo Aedes. Ha alta ades3o
em Sergipe de municipios ao Programa Saude na Escola (PSE), que tem dentre seus temas especificos o tema “Acdes
de Combate ao Aedes aegypti”, uma parceria dos setores salide e educagdo para prevencdo das arboviroses e
combate ao vetor a partir de atividades nas escolas.

Os links disponiveis para consulta dos cursos de capacitacdo e educacio permanente dos profissionais
de saude dos estados e municipios sdo https://www.unasus.gov.br/ e https://projetoaedesnamira.com.br/ e
informagdes sobre o PSE estdo em http://dab.saude.gov.br/portaldab/pse.

No periodo da visita a Sergipe foram realizadas reunides técnicas para apresentacdo da situacdo
epidemioldgica e das atividades em desenvolvimento e também para atualizagdo de estratégias voltadas ao
fortalecimento da vigilancia e prevengdo das doengas, bem como para o planejamento de ac¢des diante do cenario
epidemiolégico de Sergipe, sobretudo para a dengue.

A estrutura bdsica de um plano de contingéncia para dengue foi apresentado pela equipe do MS e a
equipe estadual, a partir dessa apresentacgdo, pretende atualizar plano de contingéncia estadual para dengue para
2020.

O MS acordou com a equipe estadual prestar apoio técnico a elaboragdo do plano de contingéncia e
retornar em novembro, quando pretende se iniciar a implementagdo de a¢Ges para o periodo epidémico (novembro
a maio) com estratégias mais proativas para vigilancia epidemioldgica e controle vetorial em Sergipe.

Para maiores informagdes acerca das agdes de combate ao Aedes aegypti para prevengdo e controle
da dengue, chikungunya e Zika, acessar o portal do Ministério da Salde especifico para o combate ao Aedes,
disponivel em http://portalms.saude.gov.br/saude-de-a-z/combate-ao-aedes.

A CGARB esta a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

RODRIGO FABIANO DO CARMO SAID
Coordenador Geral de Vigilancia de Arboviroses

JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
Diretor do Departamento de Imunizacdo e Doencas Transmissiveis

Brasilia, 17 de setembro de 2019.






&@P Lﬁ do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
assinatues
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda, Diretor do Departamento de Imunizag&o «
Doencas Transmissiveis, em 19/09/2019, as 17:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

assinatura -
eletrfnica

£ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0011267983 e o cddigo CRC BD562ECE.

.eferéncia: Processo n2 25000.138505/2019-95 SEI n2 001126798

Coordenagdo-Geral de Vigilancia de Arboviroses - CGARB
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Articulagdo Estratégica de Vigilancia em Saude

NOTA INFORMATIVA N2 37/2019-DAEVS/SVS/MS

Presta informacdes para subsidiar Requerimento de Informagdo n2 1027/2019

— DA SOLICITACAO RECEBIDA

:m atendimento ao Despacho ASPAR 0010774647 e ao Requerimento de Informagdo n® 1027/2019 (0010774502), que
olicita informagdo sobre as agdes desenvolvidas pelo Governo Federal e os valores desembolsados € executados no
ombate ao mosquito “Aedes aegypti”, desde 2016 até a presente data, no Estado de Sergipe.

[ - DA ATUAL ORGANIZACAO DO REPASSE DOS RECURSOS DA SAUDE

-om a publicagdo da Portaria GM/MS n° 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidagdo n°
/IGM/MS, de 28 de setembro de 2017, dispondo que a partir de janeiro de 2018 os recursos do Ministério da Satide
stdo organizados e serdo transferidos aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios na forma de apenas dois blocos

e financiamento:
Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Publicos de Saude; e
Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Saude;

Dessa forma, a partir de janeiro de 2018, todos os recursos relacionados ao Bloco de Vigiladncia em Satde
erdo repassados, pelo Fundo Nacional de Satde aos Fundos Estaduais e Municipais de Satide em conta tnica referente
o Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Publicos de Saude, caso seja direcionado a financiar gastos de custeio, € ao
tloco de Investimentos, caso o recurso repassado objetive financiar gastos de capital.

IT- DO BLOCO DE CUSTEIO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

)s recursos transferidos destinados ao custeio de agdes e servigos de vigilancia em saude, com destaque para o
omponente de Vigilancia em Saude, deve guardar relagdo com as responsabilidades estabelecidas na portaria, sendo
spassado na forma de Piso Fixo de Vigilincia em Saude (PFVS), Piso Variavel de Vigilancia em Saude (PVVS), € aind:
\ssisténcia Financeira Complementar (AFC) da Unido, destinada aos Agentes de Combate as Endemias (ACE).

) repasse realizado por meio da rubrica “Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municipios para a VS —
)espesas diversas” inclui os recursos repassados na forma de:

1. Piso Fixo de Vigilancia em Satide (PFVS); e
2. Piso Variavel de Vigilancia em Satde (PVVS), que inclui:

Incentivo financeiro de custeio para implantagdo e manutengio de agdes e servigos publicos estratégicos de
vigilancia em satde (IEVS);

Programa de Qualificagdo das Ag¢des de Vigilidncia em Saude (PQA-VS);

Incentivo pontual e agdes contingenciais de vigildncia em satde.

) repasse realizado por meio da rubrica “Incentivo financeiro as agdes de vigilancia, prevengdo e controle das DST-
\IDS” tem como objetivo garantir aos Estados, Distrito Federal e Municipios prioritarios o custeio com a manutengao
as agdes de vigilancia, prevengio e controle das DST/AIDS e Hepatites Virais, incluindo-se o apoio as organizagdes da

ociedade civil.






474/2015, que definiu em seu art. 5° o recurso financeiro que a Unido dever4 repasszlr para EstadE)s, Distrito Federal e
Aunicipios.

:sse repasse esta diretamente relacionado ao cadastro no SCNES dos ACE pelos gestores municipais, como forma de
omprovar o cumprimento das regras previstas em Lei, qual seja, vinculo direto, carga horaria de 40 horas e estar
xecutando atividades relacionadas ao campo davigilincia em satide.

V - DA UTILIZACAO DO RECURSO DA VIGILANCIA EM SAUDE.

)s recursos transferidos destinados ao custeio de agdes € servigos de vigilancia em satde, com destaque para o
‘omponente de Vigildncia em Satde, deve guardar relagdo com as responsabilidades estabelecidas na Portaria, sendo
>passado na forma de Piso Fixo de Vigildncia em Satude (PFVS), Piso Variavel de Vigilancia em Saide (PVVS), e aind
wssisténcia Financeira aos Agentes de Combate as Endemias.

{o que diz respeito ao Piso Fixo de Vigilancia em Satide (PFVS) os recursos destinam-se a execugdo de acdes de
igilancia em saude, compreendendo a vigilancia, prevengdo e controle das doengas transmissiveis, dentre elas Dengue,
ika virus e chikungunya; vigilancia e prevengdo das doengas e agravos ndo transmissiveis ¢ dos seus fatores de risco;
igilancia de riscos ambientais em satde; gestdo de sistemas de informagdo de vigildncia em satide de 4mbito nacional e
ue possibilitam anélises de situagdo de saude; vigilancia da satide do trabalhador e agdes de promogdo em saude.

lo que diz respeito ao Piso Variavel de Vigilancia em Satde (PVVS), estdo previstos trés incentivos financeiros
specificos, recebidos mediante adesdo pelos entes federativos, quais sejam:

e Incentivo financeiro de custeio para implantag@o e manutengdo de agdes e servigos publicos estratégicos de
vigilancia em safide, que tem como objetivo financiar, no ambito da vigildncia em satde, a implantagdo e
manuten¢do das seguintes agoes e servigos publicos estratégicos: Vigilancia Ep1dem1010g1ca Hospitalar (VEH);
Servigo de Verificagdo de Obito (SVO); Registro de Cancer de Base Populacional (RCBP); Vigilancia Sentinela d
Influenza; Projeto Vida no Trénsito; e Laboratérios Centrais de Satude Ptiblica (LACEN);

* Incentivo as agdes de vigilancia, prevengdo e controle das DST/AIDS, que tem como objetivo garantir aos
Estados, Distrito Federal e Municipios prioritarios a manutengo das agdes de vigilancia, prevengdo e controle das
DST/AIDS e Hepatites Virais, incluindo-se o apoio as organizagdes da sociedade civil, a manutengfo de Casas de
Apoio para Pessoas Vivendo com HIV/AIDS e a aquisi¢do de férmula infantil para criangas verticalmente
expostas ao HIV; e

» Programa de Qualificagdo das Ag¢des de Vigilancia em Satide (PQA-VS), que tem como objetivo induzir o
aperfeicoamento das a¢des de vigildncia em saude nos dmbitos estadual, distrital e municipal.

\Iém disso, em decorréncia de necessidades pontuais e especificas de satde, a Secretaria de Vigilancia em Satde
‘ansfere recursos sob as seguintes rubricas:

e Incentivo Pontual para Ag¢des de Servigos de Vigilancia em Saude (IPVS) - o qual destina-se ao desenvolvimento
de agdes pontuais de vigildncia em saude.

e Agdes Contingenciais de Vigilancia em Satide (ACVS) - repassado para o desenvolvimento de agdes especificas
de vigilancia em satde.

lo que diz respeito a Assisténcia Financeira Complementar da Unido (AFC), este recurso foi definido pela Lei n°
2.994/2014, que institui o piso salarial profissional nacional para o plano de carreira dos Agentes Comunitarios de
aude (ACS) e dos Agentes de Combate as Endemias (ACE), e regulamentado pelo Decreto n® 8.474/2015, que define
m seu art. 5°, o valor de 95% (noventa e cinco por cento) do piso salarial, a ser repassado pela Unifio aos Estados e
Tunicipios, na forma de assisténcia financeira complementar, até o quantitativo méaximo de ACEs definido no parimetr
ublicado nos arts. 416 a 424 da Portaria de Consolidagdo n° 06/GM/MS, de 28/09/2017.

\ Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6/2017, que define a forma de repasse dos recursos da AFC para o cumprimento
0 piso salarial profissional nacional dos ACEs e do Incentivo Financeiro (IF) para fortalecimento de politicas afetas a
tuagdo dos ACE, traz no art. 429 que o IF sera concedido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, de acordo
om o quantitativo de ACE que cumprirem os requisitos legais, cadastrados no SCNES, sempre respeitado o limite
1aximo de ACE definido no artigo 423 da Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6/2017. O valor do IF ¢ fixado em 5%
cinco por cento) do piso salarial, conforme definido no §1°, do art. 429.

-abe destacar que o Incentivo Financeiro (IF) para fortalecimento de politicas afetas & atuagio de ACE pode ser

tilizado para quaisquer agdes de custeio relacionadas ao fortalecimento de politicas afetas & atuacio dos ACE, cabendo
o gestor local. com hage na nragramacin anmal de cande definir caman cord emnrecadn n rerniren A Partaria da






eja utilizado em acdes que fortalegam a atuagio do ACE.

. iImportante esclarecer que cada municipio € livre para contratar, a depender do interesse e das necessidades locais, um
umero de profissionais acima do pardmetro estabelecido. No entanto, apenas sera considerado para o calculo do repass
a AFC o niimero de ACE:s até o limite méximo estipulado com base nos pardmetros estabelecidos na Portaria de
‘onsolidagdo n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, conforme consta na lista disponibilizada no endereg¢o eletronico
ttp://www.saude.gov.br/svs .

7—DOS VALORES REPASSADOS NOS ANOS DE 2016 a 2019 PARA O ESTADO DE SERGIPE

)e acordo com os Relatdrios Repasses SE 2016 e SE 2017 (0011110429 e 0011110451) anexos a este processo estdo
etalhados os valores repassados por meio do Bloco de Vigilancia em Satide, Componente Vigilancia em Satde, nas
\¢Oes/Servigos/Estratégias referentes ao IEVS, ao DST/AIDS, ao PQA-VS, ao IPVS, ao PFVS, 4 AFC — 95% € ao IF —
%, para os anos de 2016 a 2017, a Secretaria Estadual de Satde de Sergipe (SES/SE), as demais Secretarias Municipai
¢ Satiide (Demais SMS) e a Capital do Estado (Aracaju), totalizando o montante de R$ 56.677.545,73 (cinquenta e seis
1ilhes seiscentos e setenta e sete mil quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e trés centavos).

>omputado ao valor informado anteriormente, com relagdo ao ano de 2016, foi publicada a Portaria n° 3.129/GM/MS, d
8 de dezembro de 2016, que autorizou o repasse financeiro aos municipios brasileiros para a implementagio de agdes
e prevencao e controle do vetor Aedes aegypti. O repasse foi efetuado por meio da rubrica IPVS. Especificamente para
estado de SE foi repassado o montante de R$ 1.725.712,74 (um milhdo setecentos e vinte e cinco mil setecentos ¢ doz:
sais e setenta e quatro centavos). Importa destacar que os valores foram efetivamente repassados pelo Fundo Nacional
¢ Saude aos entes federativos no ano de 2017.

‘om relagdo aos valores repassados em 2018 até a presente data, conforme os Relatérios Repasses SE 2018 e SE 2019
J011110495 € 0011110513), o montante dos valores repassados por meio do Bloco de Custeio das Ag¢des e Servigos
‘iblicos de Satide, do Grupo de Vigilancia em Saude, sob a rubrica “A¢des Detalhadas Incentivo Financeiro aos
sstados, Distrito Federal e Municipios para a Vigilancia em Saide — Despesas Diversas”; “Assisténcia Financeira
‘omplementar da Unifo aos Estados, Distrito Federal e Municipios para Agentes de Combate as Endemias” e “Incentiv:
inanceiro as A¢des de Vigilancia e Prevengdo e controle das DST/AIDS e Hepatites Virais”, & SES/SE, a Capital e as
)emais SMS totalizou R$ 44.649.274,59. (quarenta e quatro milhdes seiscentos e quarenta e nove mil duzentos e setent:
quatro reais e cinquenta e nove centavos), até a competéncia financeira julho de 2019, efetivada em agosto.

Jestaca-se que os repasses financeiros continuardo sendo realizados de forma mensal e periddica por meio do Fundo
lacional de Saude.

mporta destacar, como ja mencionado acima, que os valores repassados por meio do PFVS destinam-se a execugdo de
¢oes de vigilancia em satde, compreendendo a vigilancia, preven¢do e controle das doengas transmissiveis, dentre elas
Jengue, Zika virus e chikungunya; vigilancia e prevenc¢io das doengas e agravos ndo transmissiveis e dos seus fatores d
isco; vigilancia de riscos ambientais em satde; gestdo de sistemas de informagdo de vigilancia em satde de ambito
acional e que possibilitam analises de situagdo de satde; vigilancia da satide do trabalhador e a¢bes de promogdo em
aude.

'T— CONCLUSAO

\ organizag¢do da forma de repasse do recurso da vigildncia em satude objetiva dar ao gestor a discricionariedade de
tilizar o recurso conforme a realidade local, a partir do seu planejamento, registrado no Plano de Satide e nas
rogramagdes Anuais de Satde, desde que as a¢des e servicos a serem financiados tenham rela¢do com as
zsponsabilidades e diretrizes definidas nos arts. 1° a 16 do Anexo III da Portaria de Consolidagdo n° 4/GM/MS, de 28 d
etembro de 2017, consolida¢do das normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Unico de Saude, e nos arts.
31 a 455 da Portaria de Consolidagdo n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

Jesta forma, esta Secretaria de Vigilincia em Satide ndo tem como precisar o total do recurso que os entes federados do
.stado de Sergipe destacaram especificamente para o “financiamento das agées de combate ao mosquito “Aedes
egypti”, e “os valores desembolsados e executados efetivamente na execugdo dessas agbes”’, conforme solicitado no
sferido requerimento.

mporta destacar que o Relatorio Anual de Gestdo é o instrumento onde o gestor deve prestar contas da utilizagdo do
scurso repassado pela Unido, e para tanto, descrever em quais a¢Ges e servigos o recurso foi utilizado, conforme
reconiza o item IV do art. 4° da Lei n° 8.142/90, referenciado também na Lei Complementar N° 141/2012 e arts. 435 a






aprovar ou reprovar as contas do gestor ou solicitar adequagdes.

Brasilia, 06 de setembro de 201¢

Fatima Lucia Ferreira Fraga
Agente Administrativo
Departamento de Articulagdo Estratégica de Vigildncia em Sadde
Secretaria de Vigilancia em Satude

)e acordo,

S6nia Brito
Diretora
Departamento de Articulagao Estratégica de Vigilancia em Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

Brasilia, 06 de setembro de 2019.
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Documento assinado eletronicamente por Fatima Licia Ferreira Fraga, Agente Administrativo, em 06/09/2019,
as 16:32, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2? 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

P

i
Sel g
assinatura

eletréniza

Documento assinado eletronicamente por S6nia Maria Feitosa Brito, Diretor(a) do Departamento de Articulagac
Estratégica de Vigilancia em Satide, em 09/09/2019, as 12:09, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

.eferéncia: Processo n2 25000.138505/2019-95 SEl n2 001110958

Departamento de Articulagdo Estratégica de Vigilancia em Satde - DAEVS
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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